
Patvarc Község Önkormányzata 
Képviselő-testületének 

5/2002./VI.4./ r e n d e l e t e 
a szociális ellátásokról és gyermekvédelmi támogatásokról  

( Egységes szerkezetben ) 
 
 
1Patvarc Község Önkormányzatának Képviselő-testülete a szociális igazgatásról és a 
szociális ellátásokról szóló, 1993. évi III. törvény 32.§ (3) /továbbiakban: Sztv./  valamint a 
gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. Törvény 18.§ (2) 
bekezdésének /továbbiakban: Gyvt./ felhatalmazása alapján az alábbi rendeletet alkotja: 
 

A RENDELET CÉLJA 
 

1. §. 
 

E rendelet célja, hogy a gyermekeket nevelő családok szociális biztonságának megőrzése, 
a munkaképes személyek - önmagukért és családjukért viselt felelősségére is figyelemmel 
- szociális biztonságának megteremtése, valamint a rászorult időskorúak megsegítése 
érdekében meghatározza Patvarc Község Önkormányzata teherbíró képességének 
figyelembevételével az egyes szociális ellátások formáit, az ellátásokra való jogosultság 
feltételeit és az ezzel kapcsolatos eljárás rendjét. 
 

 

A RENDELET HATÁLYA 
 

2. §. 
 

/1/2 A rendelet hatálya kiterjed a Patvarc községben lakóhellyel vagy – ennek hiányában – 
tartózkodási hellyel rendelkező, életvitelszerűen Patvarcon tartózkodó: 
a.) magyar állampolgárokra 
b.) bevándorlási engedéllyel rendelkező személyekre 
c.) letelepedési engedéllyel rendelkező személyekre 
d.) a magyar hatóság által menekültként elismert személyekre. 
  

/2/3  A rendelet hatálya kiterjed az Sztv. 7.§./1/ bekezdésében meghatározott ellátások 
tekintetében az Európai Szociális Chartát megerősítő országoknak a külföldiek 
beutazásáról és tartózkodásáról szóló 2001. évi XXXIX. törvény rendelkezései szerint 
jogszerűen Magyarországon tartózkodó állampolgáraira is. 

 
/3/4 A rendelet hatálya kiterjed azokra a hajléktalan személyekre is, akik az ellátás 

igénybevételekor Patvarc község közigazgatási területét jelölik meg nyilatkozatukban 
tartózkodási helyként. 

/4/5 A rendelet hatálya kiterjed: 
a.) a munkavállalók Közösségen belüli szabad mozgásáról szóló 1612/68/EGK. 

 
1 Módosította a 8/2006.(VII.4) rendelet 1.§-a. Hatályos:2006.07.04. napjától. 
2 Módosította a 10/2004./VII.13./ rendelet 1 §-a. Hatályos: 2004. július 13. napjától. 

   Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell. 
2 Kiegészítette a 10/2003./VIII.5./ rendelet. Hatályos: 2003. augusztus 5. napjától. 

   Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell. 
4 Módosította a 10/2004./VII.13./ rendelet 1 §-a. Hatályos: 2004. július 13. napjától. 

   Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell. 
5 Kiegészítette a 10/2004.(VII.13). számú önkormányzati rendelet 1 §-a. Hatályos: 2004. július 13. napjától 

  Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell. 



 2

     tanácsi rendeletben meghatározott, valamint 
b.) 1a 6. §-ban meghatározott időskorúak járadéka tekintetében a szociális bizottsági  

rendszereknek a Közösségen belül mozgó munkavállalókra, önálló vállalkozókra 
és családtagjaikra történő alkalmazásáról szóló 1408/71/EGK. tanácsi rendeletben 
meghatározott jogosulti körbe tartozó személyre, amennyiben az ellátás 
igénylésének időpontjában érvényes tartózkodási engedéllyel rendelkezik. 
 

/5/2 A R. 13. és 15. §-ainak rendelkezéseit a Gyvt. 4. §-ában foglaltak figyelembevételével  
      kell alkalmazni. 

 
HATÁSKÖRÖK  

 

3. §. 
 

/1/  Az Sztv-ben,  a Gyvt-ben,  valamint  e rendeletben meghatározott hatásköröket a /2/-
/4/ bekezdés tartalmazza. 

 
/2/3  A pénzbeli ellátások körében: 
 

- 4 

- rendkívüli gyermekvédelmi támogatás 

- átmeneti segély, 
- temetési segély, 
- 5 
- 5 

- 6 tanévkezdési támogatás 

       megállapítása a polgármester hatásköre. 
 
/3/7    A természetben nyújtott szociális ellátások körében: 
 

- 8  
- köztemetés elrendelése 
- 9tanulók távolsági autóbuszbérlet támogatása 

a Polgármester hatásköre. 
 
 

 
1 Módosította a 3/2006.(III.28) rendelet 1. §-a. Hatályos: 2006. április 1. napjától 
2 Kiegészítette a 10/2004.(VII.13) rendelet 1 §-a. Hatályos: 2004. július 13. napjától 

   Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell.  
3 Módosította a 6/2005.(IX.27) rendelet 1. §-a. Hatályos: 2005. szeptember 27. napjától 

   Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell. 

   Módosította a 16/2006.(XII.14.) rendelet 1.§ (1) bekezdése. Hatályos: 2007.01.01. 

   Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell. 

   Módosította a 14/2010.(XI.23.) önkorm.rendelet 1.§-a Hatályos 2010.dec.1.től, rendelkezéseit a folyamatban   

    lévő ügyekben is akalmazni kell. 
4 Az „átmeneti segély” szövegrészt a 4/2007.(III.27.) rendelet 1.§ (1) bekezdése törölte. Hatályos:2007.03.27. 
5 A szövegrészt hatályon kívül helyezte a 23/2012.(XII.19.) önkormányzati rendelet 1. §-a. Hatálytalan 2013. 

február 1. napjától. 
6 kiegészítette a 3/2011.(II.22.) rendelet 1§-a. Hatályos 2011.március 1. napjától. 
7 Módosította a 8/2006.(VII.4.) rendelet 2.§-a. Hatályos: 2006.07.04. 

  Módosította a 16/2006.(XII.14.) rendelet 1.§ (2) bekezdése. Hatályos: 2007.01.01. 

  Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell. 

   Módosította a 14/2010.(XI.23.) önkorm.rendelet 1.§-a Hatályos 2010.dec.1.től, rendelkezéseit a folyamatban   

    lévő ügyekben is akalmazni kell. 
8 Hatályon kívül helyezte a 11/2012.(VI.08.) rendelet 3. § (1) bekezdése. Hatálytalan 2012. 06. 09. napjától. 
9 Kiegészítette 3/2011.(II.22.) rendelet 1§-a. Hatályos 2011.március 1. napjától. 



 3

 
 
 

/4/1  A személyes gondoskodást nyújtó ellátások körében: 
- szociális étkeztetés, 
- 2 
- 3 

 megállapítása a Képviselő-testület; 
 
/5/4 A közigazgatási hatósági eljárás és szolgáltatás általános szabályairól szóló 2004. évi 

CXL. törvény 71. §-ának (1) bekezdésében meghatározott ügyekben a polgármester 
jogosult végzést hozni. 
 

ÁLTALÁNOS RENDELKEZÉSEK 
 

4. §. 
 

/1/ 5 A R. 3.§./2/-/4/ bekezdésében meghatározott szociális ellátás iránti kérelmet a 
Polgármesteri Hivatalban kell benyújtani az erre a célra rendszeresített 
nyomtatványon. 

 
/2/ A kérelemnek tartalmaznia kell a kérelmező 

- természetes személyazonosító adatait /név, születési hely, idő, 
anyja neve/, 

- állampolgárságát, illetőleg bevándorolt vagy menekült jogállását, 
- lakó-, illetőleg tartózkodási helyét, 
- tartásra köteles személy személyazonosító adatait, 
- Társadalombiztosítási Azonosító Jelét. 

 
/3/ A kérelemhez csatolni kell a kérelmező és vele egy háztartásban élő személyek 

vagyoni és jövedelmi igazolását. 
 
/4/6 A jövedelemszámításánál irányadó időszakra Sztv. 10.§ (1)-(5) bekezdésének 

rendelkezései irányadóak. 
/5/7  
/6/ A szociális ellátásra jogosultság, a jogosultat érintő jog és kötelezettség 

megállapítására, a hatósági ellenőrzésre, továbbá az adatkezelésre a közigazgatási 
hatósági eljárás és szolgáltatás általános szabályairól szóló 2004. évi CXL. törvény8 
rendelkezéseit az Sztv-ben,  a Gyvt-ben,  a gyámhatóságokról,  valamint a 
gyermekvédelmi  és gyámügyi eljárásról szóló  149/1997.(IX.20.)  Korm. számú 
rendeletben  /továbbiakban:  Gyer./ és a szociális ellátások igényléséhez 
felhasználható bizonyítékokról szóló 32/ 1993./II.17./  Korm. számú rendeletben 
meghatározott eltérésekkel,  valamint az e rendeletben szabályozott kiegészítésekkel 
kell alkalmazni. 9Egyes hatáskörök gyakorlására és illetékességi kérdésekre a 

 
1 Módosította a 16/2006.(XII.14.) rendelet 1.§ (3) bekezdése. Hatályos: 2007.01.01. 
2 Hatályon kívül helyezte a 14/2008.(XII.18.) rendelet 1.§-a „- házi segítségnyújtás” szövegrész hatálytalan  

  2009. január 01. napjától. 
3 Hatályon kívül helyezte a 13/2007.(IX.25) rendelet 4.§-a. „szociális és információs szolgáltatás” szövegrészt    

  hatálytalan 2007. szeptember 25. napjától 
4 Kiegészítette a Képviselő-testület 18/2009.(XII.19.) rendelet 1. §-a. Hatályos: 2009. december 19. napjától.                                                                                    
5 Módosította a 3/2006.(III.28) rendelet 2. §-a. Hatályos: 2006. április 1. napjától 
6 Módosította a Képviselő-testület 22/2007.(XII.18.) rendelet 2.§-a. Hatályos: 2008. január 01. napjától. 
7 Hatályon kívül helyezte a 3/2005.(II.28) rendelet 2 §-a. Hatálytalan: 2005. március 1. napjától 
8 Módosította a 3/2006.(III.28) rendelet 2. §-ának (2) bekezdése. Hatályos: 2006. április 1. napjától 
9 Kiegészítette a Képviselő-testület 22/2007.(XII.18.) rendelet 3.§-a. Hatályos: 2008. január 01. napjától. 



 4

gyermekvédelmi és gyámügyi feladat és hatáskörök ellátásáról, valamint a 
gyámhatóság szervezetéről és illetékességéről szóló 331/2006.(XII.23.) Korm. 
rendelet szabályozása irányadó. 

 
/7/1 a.) Az ellátásokra való jogosultság elbírálása során számításba kell venni a nem 

forintban keletkezett jövedelmet, illetve vagyoni feltétel esetén a nem Magyarország 
területén lévő vagyont is. 

 
 b.) Ha az ügyfél nyilatkozata kapcsán kétség merül fel, vagy, ha nem tudja igazolni a 

külföldről származó vagyont, jövedelmet, az Sztv. 10. § (4) bekezdésében foglaltak 
szerint kell eljárni. 

 
/8/2   Az ügyfél azonosításához szükséges adatok kivételével az ügyféltől nem kérhető 

olyan adat igazolása, amelyet valamely hatóság jogszabállyal rendszeresített 
nyilvántartásának tartalmaznia kell és a személyes adatok tekintetében az adat 
továbbítását az adott ügy elbírálásához szükséges célból törvény lehetővé teszi, vagy 
az ügyfél saját személyes adat tekintetében ezt kéri. 
Ha a törvény vagy kormányrendelet eltérően nem rendelkezik, az eljárás 
megindításáról a hivatalból indult eljárásban az ismert ügyfelet, az eljárás 
megindításáról, a kérelemre indult eljárásban az ismert ellenérdekű, illetve érintett 
ügyfelet a kérelem beérkezésétől számított 5 napon belül értesíteni kell. 

 
/9/3  A határozatlan időre megállapított ellátások esetében a jogosultsági feltételek   

fennállása évente felülvizsgálatra kerül. A jogosultsági feltételek év közbeni változása  
esetén szükség szerint az ellátások módosítására, megszüntetésére kerülhet sor. 

 
SZOCIÁLIS RÁSZORULTSÁGTÓL FÜGGŐ PÉNZBELI ELLÁTÁSOK 

 
5.§.4 

 
 

Időskorúak járadéka 
 

6.§5. 
 

 
Rendszeres szociális segély 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 Kiegészítette a 10/2004.(VII.13) rendelet 2 §-a. Hatályos: 2004. július 13. napjától 

   Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell. 
2 Kiegészítette a 3/2006.(III.28) rendelet 2. §-a. Hatályos: 2006. április 1. napjától 
3 Kiegészítette a Képviselő-testület 22/2007.(XII.18.) rendelet 4.§-a. Hatályos: 2008. január 01. napjától. 
4 Módosította a 16/2006.(XII.14.) rendelet 2.§-a. Hatályos: 2007.01.01. 

   Hatályon kívül helyezte a 8/2006.(VII.4.) rendelet 4.§-a. Hatályát vesztette: 2006.07.04. 
5 Módosította a 6/2005.(IX.27). rendelet 2 §-a. Hatályos: 2005. szeptember 27. napjától 

   Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell. 

   Hatályon kívül helyezte a 16/2006.(XII.14.) rendelet 5.§ (2) bekezdése. Hatályát vesztette: 2007.01.01. 



 5

 
 
 

7. §1. 
 

Aktív korúak ellátása 
 

/1/ A jegyző az Sztv. 33. – 37/C. §-ai alapján aktív korúak ellátására való jogosultságot 
állapít meg annak az aktív korú személynek (rendszeres szociális segélyre jogosult, 
illetve foglalkoztatást helyettesítő támogatásra2 jogosult személynek), aki 
együttműködési kötelezettséget vállal az önkormányzattal, az állami foglalkoztatási 
szerv balassagyarmati kirendeltségével (továbbiakban: Munkaügyi Kirendeltség), 
valamint a Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálattal (Családsegítő Szolgálat).  
 

 Rendszeres szociális segélyre jogosult: 
 
-  aki egészségkárosodott személynek minősül a Szoctv. 33 §-ának (1) bekezdés a) 
– c) pontja alapján, 
-  3aki a rá irányadó nyugdíjkorhatárt öt éven belül betölti, vagy 
- aki 14 éven aluli kiskorú gyermeket nevel – feltéve, hogy a családban élő 
gyermekek valamelyikére tekintettel más személy nem részesül a Cst. szerinti 
gyermekgondozási támogatásban, vagy gyermekgondozási díjban, terhességi-
gyermekágyi segélyben – és a gyermek ellátását napközbeni ellátást biztosító 
intézményben (Gyvt. 41. § (3) bek) nem tudják biztosítani, vagy 
-  akit az önkormányzat által megbízott foglalkozás egészségügyi orvos írásbeli 
szakorvosi, vagy fekvőbeteg gyógyintézeti zárójelentés alapján a munkavégzés alóli 
mentesítésre javasol a jegyzőnek az alábbi indokokat és kórképeket figyelembe 
véve: 

 
a) terhesség, a méhmagzat 21. hetének időpontjától, 
b) veszélyeztetett terhesség a megállapítás napjától, 
c) alkohol - dependencia akut fázisa, 
d) súlyos fokú cukorbetegség, illetve annak szövődményei, 
e) aktív pszichiátriai kórképek, 
f) daganatos megbetegedések aktív fázisa, 
g) 4egyéb, a házi és szakorvos által diagnosztizált olyan betegség, 

amely jellegénél fogva a kérelmezőt munkavégzésre alkalmatlanná 
teszi. 

 
Foglalkoztatást helyettesítő támogatásra5 az a személy jogosult, akinek az aktív 
korú ellátására való jogosultságot megállapították – a rendszeres szociális 
segélyezettek kivételével –, az állami foglalkoztatási szervnél kéri az 
álláskeresőként történő nyilvántartásba vételét, valamint az állami foglalkoztatási 
szervvel együttműködik, továbbá az állami foglalkoztatási szerv közvetítésével részt 
vesz a közfoglalkoztatásban. 

 
1 Módosította a 6/2005.(IX.27) rendelet 3 §-a. Hatályos: 2005. szeptember 27. napjától 

   Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell.  

   Módosította a Képviselő-testület 22/2007.(XII.18.) rendelet 5.§-a. Hatályos: 2008. január 01. napjától. 

Módosította a Képviselő-testület 4/2009.(II.17.) rendelet 1.§-a. Hatályos: 2009. február 17. napjától. 

Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell. 

Módosította a 3/2011.(II.22.) rendelet  2 §-a. Hatályos 2011.március.1. napjától. 
2 Módosította a 15/2011.(IX.27.) rendelet 1.§-a. Hatályos 2011. szeptember 27. napjától. 
3 Módosította a 11/2012. (VI.08.) rendelet 1. §-a. Hatályos 2012. június 9. napjától. 
4 Beiktatta a 11/2012. (VI.08.) rendelet 2. §-a. Hatályos 2012. június 9. napjától. 
5 Módosította a 15/2011.(IX.27.) rendelet 1.§-a. Hatályos 2011. szeptember 27. napjától. 



 6

 
Patvarc Község Önkormányzata a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. 
törvényben a települési önkormányzatok számára meghatározott közfeladatokon és 
az egyéb helyi rendelkezésekben meghatározottakon túl, helyben ellátandó, fontos 
közfeladatnak tekinti az alábbiakat is: 

 
- a szociális alapszolgáltatások ellátása, különös tekintettel az idősek és szociálisan 

hátrányos helyzetűek étkeztetése és a házi segítségnyújtás feladatainak ellátása, 
- az önkormányzati feladatellátásban résztvevő civil szervezetekkel történő szoros 

együttműködés. 
- A foglalkoztatást helyettesítő támogatásra1 jogosult személyek nyilvántartásával kapcsolatos 

feladatok elvégzése, valamint kapcsolattartás az állami foglalkoztatási szerv 
balassagyarmati kirendeltségével a közfoglalkoztatás rendszerének törvényes és racionális 
működése érdekében. 

 
/2/ Az /1/ bekezdésben előírt együttműködési kötelezettség azt jelenti, hogy az 

aktívkorú foglalkoztatást helyettesítő támogatásra2 jogosult személy: 
 
a) a jogosultság jogerős megállapításától számított 15 napon belül felkeresi    

    az állami foglalkoztatási szerv balassagyarmati kirendeltségét,    
 

 b) a munkaügyi kirendeltség által felajánlott munkát és az arra szóló    
      közvetítést nem utasíthatja vissza,   
 

 c) a munkaügyi kirendeltség által szervezett és felajánlott képzési és egyéb 
                munkába állást segítő programban részt vesz.  
 
A  felajánlható együttműködési programok típusai:  

 
1. Egyéni tanácsadás: 

- Munkavállalási tanácsadás 
- Pályatanácsadás 
- Álláskeresési tanácsadás 
- Pszichológiai – életvezetési tanácsadás 
- Rehabilitációs tanácsadás 

  
2. Csoportos foglalkozások: 

- Pályakorrekciós program 
- Reintegráló /esélynövelő/ csoportos foglalkozás 
- Újraorientáló csoportos foglalkozás 
 

3. Munkavégzésre felkészítő programok: 
- Álláskeresési technikák oktatása 
- Álláskereső klub 
- Kulcsképesség-fejlesztő csoportos foglalkozások 

 
/3/ Az /1/ bekezdésben előírt együttműködési kötelezettség – amelyet nyilatkozatban 

kell vállalnia a Szoctv. 37 § (1) bekezdés b) – d) pontjaiban felsorolt rendszeres 
szociális segélyezetteknek azt jelenti, hogy a  
 

 
1 Módosította a 15/2011.(IX.27.) rendelet 1.§-a. Hatályos 2011. szeptember 27. napjától. 
2 Módosította a 15/2011.(IX.27.) rendelet 1.§-a. Hatályos 2011. szeptember 27. napjától. 



 7

a) a Családsegítő Szolgálatnál a jogosultságot megállapító határozat jogerőre 
emelkedését követő 15 napon belül köteles kérelmezni a nyilvántartásba vételét, 
(kivéve az egészségkárosodott RSZS-ek) 
  

 b)  köteles a folyamatos kapcsolattartásra az együttműködésre kijelölt  szervvel, és a 
megállapodásban foglalt időközönként az együttműködésre kijelölt szervnél megjelenni 
(legalább 3 havonta). 

b) a beilleszkedést segítő programról írásban megállapodik a Családsegítő 
Szolgálattal, 
 

c) teljesíti az írásbeli megállapodásban foglalt beilleszkedését segítő programban 
meghatározottakat, amelyek különösen: 

 
- életvezetési tanácsadás, 
- pszichológiai tanácsadás, 
- mediációs tanácsadás, 
- egyéni- és családterápia, 
- egyéni esetkezelés, 
- családgondozás, 
- egyéb szolgáltatások igénybevételének támogatása, 
- közösségi programokba való bekapcsolódás, 
- munkaerő-piaci kompetenciák erősítése. 

 
/4/ Az együttműködésre kijelölt szerv – Családsegítő Szolgálat -  kötelezettségei a rendszeres 

szociális segélyezettek ellátásával kapcsolatban: 
     -     figyelemmel kíséri a /3/ bekezdésben meghatározott határidő 
           betartását, késedelem esetén megvizsgálja annak okát,  
     -     a megjelent RSZS személyt az első találkozás alkalmával 
           nyilvántartásba veszi, 

-     tájékoztatja a szociális segélyre jogosult személyt a beilleszkedését  segítő 
program elkészítésének menetéről, a program típusairól, az együttműködési 
eljárás szabályairól, 

-   60 napon belül kidolgozza a személyre szabott, egyéni élethelyzethez 
igazodó beilleszkedést segítő programot, amelyről írásban megállapodást 
köt a személlyel, 

- esetnaplót vezet az adott személlyel való együttműködésről, 
- félévente – minden év július 15-ig és január 15-ig - írásos értékelést készít a 

beilleszkedést elősegítő program végrehajtásáról, (amelyet megküld a 
jegyzőnek) és amennyiben szükséges, az RSZS-re jogosult bevonásával 
módosítja a programot, 

- haladéktalanul, írásban jelzi a jegyzőnek, ha az RSZS-re jogosult személy 
együttműködési kötelezettségének nem tesz eleget  

 
/5/ Az aktív korúak ellátására való jogosultságot nem lehet megállapítani, így a 

kérelmet el kell utasítani az Sztv. 34. §- ában felsorolt indokok alapján.  
 

/6/ Az aktív korúak ellátására való jogosultság megszüntetésének eseteit az Sztv. 34. § 
(2) bekezdése, a 36. § (2) bekezdése és a 37/B §-a tartalmazza.  
 

/7/ A foglalkoztatást helyettesítő támogatásra1 való jogosultság iránti kérelmet benyújtó, 
vagy az ellátás jogosultja köteles biztosítani lakókörnyezetének rendezettségét, ami 
azt jelenti, hogy köteles gondoskodni az általa életvitelszerűen lakott lakás, vagy 
ház és annak udvara, kertje, a kerítéssel kívül határos terület, járda tisztán 
tartásáról, az ingatlan állagának és rendeltetésszerű használhatóságának, valamint 
higiénikus állapotának fenntartásáról.   

 
1 Módosította a 15/2011.(IX.27.) rendelet 1.§-a. Hatályos 2011. szeptember 27. napjától. 



 8

 
A ház udvarának, kertjének a ház előtt található területnek – beleértve a járdán túl a 
ház szélességének megfelelő vízelvezető árokszakaszt is – tisztántartása azt jelenti, 
hogy ott nem található oda nem illő tárgy, háztartási hulladék, környezetszennyező 
hulladék, üveg, papír, műanyag, és egyéb környezetszennyező anyag. Amennyiben 
zöldfelület és/vagy virágágyás borítja az adott területet, úgy annak gondozott, 
esztétikus az adott évszaknak megfelelő rendezettségéről is gondoskodni kell.    
 
a)      E feltételek meglétét az aktív korú ellátás megállapítása iránti kérelem 
  benyújtását követően és a jogosultság megállapítását megelőzően 
            ellenőrizni jogosult a Polgármesteri Hivatal szociálpolitikai ügyek 

elbírálásának előkészítését végző köztisztviselők bármelyike a Képviselő- 
testület egy tagjával közösen.  

 
aa) Amennyiben a helyszíni szemle során a környezettanulmányt végzők 

megállapítják, hogy a kérelmező lakókörnyezetének állapota nem felel meg 
az első és a második bekezdésben meghatározottaknak, arról 
jegyzőkönyvet, időpont jelölést tartalmazó fényképet kötelesek készíteni. 

   
ab) Ezt követően a jegyző írásban szólítja fel a kérelmezőt - az elvégzendő 

tevékenységek konkrét megjelölésével - arra, hogy lakókörnyezetét az általa 
meghatározott időn belül tegye rendbe. Ennek elmaradása, egy újabb 
környezettanulmány elvégzését követően, a foglalkoztatást helyettesítő 
támogatásra1 való jogosultság iránti kérelem elbírálásának felfüggesztését, 
esetleg elutasítását vonja maga után mindaddig, amíg a kérelmező 
lakókörnyezete nem felel meg az elvárt feltételeknek.  

 
b) Azon kérelmezők esetében, akik számára e rendelkezés hatályba lépését 

megelőzően került megállapításra a foglalkoztatást helyettesítő 
támogatásra2 való jogosultság, első ízben a soron következő felülvizsgálat 
alkalmával lehet vizsgálni a lakókörnyezet rendezettségét.  

 
     ba) Abban az esetben, ha a környezettanulmány során megállapításra kerül, 

hogy a jogosult nem felel meg a 7. § (7) bekezdésében foglal feltételeknek, a 
jegyző a foglalkoztatást helyettesítő támogatásra3 való jogosultságot 
megszünteti. Annak újbóli megállapítására, csak abban az esetben kerülhet 
sor, ha a kérelmező lakókörnyezete megfelel a feltételeknek.  

 
/8/ Az együttműködési kötelezettség megszegésének minősül: 

- aktív korúak ellátásának megállapításáról szóló határozatban megállapított határidő 
elmulasztása,(pl. megállapodás megkötésére előírt határidő elmulasztása) 

- megjelenési kötelezettség elmulasztása, 
- képzésen való részvétel elmulasztása, 
- előírt programban való részvétel elmulasztása, 
- adataiban, körülményeiben, vagy jövedelmi helyzetében bekövetkezett változást nem jelenti 

be.” 
 

Lakásfenntartási támogatás 
 

8. §4. 

 
1 Módosította a 15/2011.(IX.27.) rendelet 1.§-a. Hatályos 2011. szeptember 27. napjától. 
2 Módosította a 15/2011.(IX.27.) rendelet 1.§-a. Hatályos 2011. szeptember 27. napjától. 
3 Módosította a 15/2011.(IX.27.) rendelet 1.§-a. Hatályos 2011. szeptember 27. napjától. 
4 Módosította a 6/2005.(IX.27) rendelet 4 §-a. Hatályos: 2005. szeptember 27. napjától 

   Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell. 



 9

 
Az önkormányzat az Sztv. 38. § (2) – (8) bekezdéseiben meghatározott feltételek 
szerint normatív lakásfenntartási támogatást nyújt. 

  
Helyi lakásfenntartási támogatás 

 
8/A §1 

 
 

9. §.2 
 

 
Ápolási díj 

 
10. §3 

 
 

 
    Méltányossági ápolási díj4 
 

10/A. §.5 
 
 

Átmeneti segély 
 

11. §.6 
 

/1/   Az önkormányzat a létfenntartását veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe került, 
valamint időszakosan vagy tartósan létfenntartási gondokkal küzdő személyek 
részére átmeneti segélyt állapíthat meg, feltéve, hogy a kérelmező családjában az 
egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg az öregségi nyugdíj mindenkori 
legkisebb összegét, egyedül élő kérelmező esetén annak 150 %-át. 

 
/2/7   Az (1) bekezdésben foglaltak alkalmazása szempontjából létfenntartást veszélyeztető 

helyzetnek minősül különösen: 
 

a) a kérelmező közös háztartásban élő közeli hozzátartozók valamelyikének 
esetében hírtelen fellépő, és kórházi ellátást igénylő betegsége, továbbá 
súlyos vagy életveszélyes sérüléssel járó balesete, 

 
1 Kiegészítette a 3/2005.(II.28.) rendelet 6 §-a. Hatályos: 2005. március 1. napjától 

   Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell. 

Hatályon kívül helyezte a 11/2012.(VI.08.) rendelet 3. § (1) bekezdése. Hatálytalan 2012. 06. 09. napjától. 
2 Hatályon kívül helyezte a 11/2012.(VI.08.) rendelet 3. § (1) bekezdése. Hatálytalan 2012. 06. 09. napjától. 
3 Módosította a 6/2005.(IX.27.) rendelet 5 §-a. Hatályos: 2005. szeptember 27. napjától 

  Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell. 

  Hatályon kívül helyezte a 16/2006.(XII.14.) rendelet 5.§ (2) bekezdése. Hatályát vesztette: 2007.01.01. 
4 Beiktatta a 3/2006.(III.28) rendelet 5. §-ának (1) bekezdése. Hatályos: 2006. április 1. napjától 
5 Módosította a 10/2003./VIII.5./ számú önkormányzati rendelet. Hatályos: 2003. augusztus 5. napjától. 

   Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell. 

   Számozását módosította a 6/2004.(IV.27). számú önkormányzati rendelet. Hatályos: 2004. április 27. 

Hatályon kívül helyezte a 23/2012.(XII.19.) önkormányzati rendelet 2. § (2) bekezdése. Hatálytalan 2013. 

február 1. napjától. 
6 Módosította a 10/2003./VIII.5./ számú önkormányzati rendelet. Hatályos: 2003. augusztus 5. napjától. 

   Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell. 
7 Módosította a Képviselő-testület 22/2007.(XII.18.) rendelet 6.§-a. Hatályos: 2008. január 01. napjától. 



 10 

 
b) kérelmező közös háztartásában élő közeli hozzátartozók esetében a 

családfenntartó közeli hozzátartozó halála, 
 

c) a kérelmező közös háztartásában élő közeli hozzátartozók valamelyikének 
esetében a munkáltató felmondása által bekövetkezett munkanélküliség, a 
munkahely elvesztését követő 30 napon belül, 

 
d) lakhatást biztosító épületet elpusztító, vagy e rendeltetését akadályozó 

köztudomású elemi kár ( pl. tűz, szél- ill. hóvihar, belvíz, más időjárási 
károsító hatás, stb.), illetőleg meghibásodás (pl. csőtörés, gázrobbanás, 
elektromos meghibásodás, stb.), 

 
e) bűncselekmény, vagy szabálysértés (pl. rablás, lopás, betörés, stb.) 

következtében elszenvedett létfenntartást veszélyeztető élethelyzet, 
 

f) egyedülálló személynek büntetés végrehajtási intézetből történő 
elbocsátása, 

 
g) adósság miatt kikapcsolt közüzemi szolgáltatás (áram, víz, gáz) újra üzembe 

helyezésének anyagi terhe. 
 
/3/ Átmeneti segély a /2/ bekezdés d./1 pontja alapján – elemi kár esetén – akkor 

állapítható meg, ha a kérelmező kiadásai ellensúlyozására más szervtől kárbiztosítás 
alapján nem jogosult biztosítási összegre. 

 
/4/2  
/5/2  
 
 

12. §. 
 

/1/ A segély megállapításánál figyelembe kell venni az együtt élő családtagok 
jövedelmét, szükség szerint a rendkívüli élethelyzet fennállását igazoló egyéb iratot. 
A kérelmező és családja egységes elbírálás alá esik. 

 
/2/ Az átmeneti segély mértéke egy naptári évben legfeljebb 10.000,- Ft lehet. 
 
 

Rendkívüli gyermekvédelmi támogatás 
 

13. §3. 
 

/1/ Rendkívüli gyermekvédelmi támogatás állapítható meg a gyermek részére, ha a 
gyermeket gondozó család időszakos létfenntartási gondokkal küzd, vagy 
létfenntartást veszélyeztető élethelyzetbe került.  

 
 

1 Módosította a Képviselő-testület 22/2007.(XII.18.) rendelet 6.§. (2).bek. a „b”pont jelölését „d”-re. Hatályos:  

  2008. január 01. napjától. 
2 Módosította a 3/2005.(II.28) rendelet 8 §-a. Hatályos: 2005. március 1. napjától 

   Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell. 

Hatályon kívül helyezte a 23/2012.(XII.19.) önkormányzati rendelet 2. § (2) bekezdése. Hatálytalan 2013. 

február 1. napjától. 
3 Módosította a 3/2005.(II.28.) rendelet 9 §-a. Hatályos: 2005. március 1. napjától 

   Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell. 



 11 

/2/ Rendkívüli gyermekvédelmi támogatásban részesíthető az a gyermek, aki 
 

a.) betegsége miatt eseti gyógyszerköltség-megfizetése megélhetését  
veszélyezteti 

b.) egyéb, különös méltánylást érdemlő, nem szabályozható helyzetbe kerül.  
 

/3/ A rendkívüli gyermekvédelmi támogatás a (2) bekezdésben meghatározott feltételek 
fennállása esetén akkor állapítható meg, ha a gyermeket gondozó családban az egy 
főre jutó jövedelem nem haladja meg 

  
a.) családok esetén az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 80 %-át  
b.) gyermekét (gyermekeit) egyedül nevelő szülő esetén a nyugdíj mindenkori 

legkisebb összegét. 
 

/4/ A rendkívüli gyermekvédelmi támogatás esetenként 2.000.- Ft és 5.000.- Ft között 
állapítható meg. 

 
/5/  A rendkívüli gyermekvédelmi támogatás készpénzben, vagy más módon – tanszer, 

tankönyv, gyógyszer megvásárlásával stb. – is nyújtható. 
 
/6/  Súlyos betegség, tartós kórházi ápolás, baleset és elemi kár esetén a (3) és (4) 

bekezdésben meghatározott jövedelem és összeghatártól eltérhet. 
 
/7/ 1  

 
Felsőfokú intézményekben tanulmányokat folytatók 

szociális támogatása 
 

13/A §2 
 

 
13/B §3 

 
 

13/C §4 
 

                           
 

Temetési segély 
 

14. §. 
 

/1/5 Temetési segély nyújtható annak, aki elhunyt személy eltemetéséről gondoskodik. 

 
1 Hatályon kívül helyezte a 3/2011.(II.22.) rendelet 6.§ 2. bekezdése. Hatálytalan 2011.március 1. napjától. 
2 Beiktatta a 19/2004.(XII.21) rendelet 1 §-a. Hatályos: 2004. december 21. napjától 

  Rendelkezésit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell.  

Hatályon kívül helyezte a 23/2012.(XII.19.) önkormányzati rendelet 2. § (2) bekezdése. Hatálytalan 2013. 

február 1. napjától. 
3 Beiktatta a 3/2011.(II.22.) rendelet 3.§-a. Hatályos 2011.március 1. napjától. 

Hatályon kívül helyezte a 23/2012.(XII.19.) önkormányzati rendelet 2. § (2) bekezdése. Hatálytalan 2013. 

február 1. napjától. 
4 Beiktatta a 3/2011.(II.22.) rendelet 4. §-a. Hatályos 2011.március 1. napjától. 

Hatályon kívül helyezte a 23/2012.(XII.19.) önkormányzati rendelet 2. § (2) bekezdése. Hatálytalan 2013. 

február 1. napjától. 
5 Módosította a 3/2006.(III.28) rendelet 6. §-a. Hatályos: 2006. április 1. napjától. 



 12 

Temetési segélyben az a személy részesíthető, aki: a temetésről gondoskodott és a 
családjában az egy főre jutó jövedelem nem éri el az öregségi nyugdíjminimum 
legkisebb összegének ötszörösét. Nem nyújtható temetési segély annak a 
személynek, aki a hadigondozásról szóló 1994. évi XLV. törvény alapján temetési 
hozzájárulásban részesül. 

 
/2/ A temetési segély iránti kérelemhez mellékelni kell a temetés költségeiről kiállított 

számlák eredeti példányát. 
 
/3/ Ha a temetési segély megállapítását nem a haláleset helye szerint illetékes települési 

önkormányzattól kérik, a kérelemmel egyidejűleg be kell mutatni az elhunyt halotti 
anyakönyvi kivonatát is. 

 
/4/ A temetési számlákat a kérelmezőnek vissza kell adni, melyre a megállapított segély 

összegét rá kell vezetni. 
 
/5/1 A temetési segély összege egységesen 10.000,- Ft. 
 
/6/ A temetési segély elbírálását az igénylés leadásakor, kifizetését a következő 

munkanapon kell teljesíteni. 
 
 

Rendszeres gyermekvédelmi támogatás 
 

15. §2 
 

 
 

                                    TERMÉSZETBEN NYÚJTOTT ELLÁTÁSOK 
 

Köztemetés 
 

16. §. 
 
/1/  Az önkormányzat gondoskodik annak a vagyontalan személynek a közköltségen 

történő eltemettetéséről, akinek nincs vagy nem lelhető fel tartásra köteles és képes 
hozzátartozója. 

 
/2/  Ha az önkormányzat tudomására jut, hogy a közköltségen eltemettetett személy után 

olyan vagyon maradt, amelyből a temetés költsége fedezhető lett volna, akkor a 
költségeket hagyatéki teherként a területileg illetékes közjegyzőnél be kell jelenteni. 

 
 

Közgyógyellátás 
 

17. §.3 
 

  Módosította a 4/2007.(III.27.) rendelet 2.§-a. Hatályos: 2007.03.27. 

  Kiegészítette a 12/2011.(VI.28.) rendelet 3. §-a. Hatályos 2011. július 1. napjától, rendelkezéseit a 

folyamatban lévő ügyekre is alkalmazni kell. 
1  Módosította a 10/2003./VIII.5./ számú önkormányzati rendelet. Hatályos: 2003. augusztus 5. napjától. 

    Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell. 
2  Módosította a 3/2005.(II.28.) rendelet 10 §-a. Hatályos: 2005. március 1. napjától 

   Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell. 

   Hatályon kívül helyezte a 16/2006.(XII.14.)rendelet 5.§ (2) bekezdése. Hatályát vesztette: 2007.01.01. 
3 Módosította a 8/2006.(VII.04.) rendelet 3.§-a. Hatályos: 2006.07.04.  



 13 

 
 

A jegyző az Szvt. 50.§ (1) és (2) bekezdésében meghatározott személyeken túl 
közgyógyellátásra való jogosultságot állapít meg annak a személynek is, akinek havi 
rendszeres gyógyító ellátása költségének mértéke eléri az öregségi nyugdíj 
mindenkori legkisebb összegének 120%-át, feltéve, hogy:  

a.) havi jövedelme egyedül élő kérelmező esetén az öregségi nyugdíj mindenkori 
legkisebb összegének 2200 %-át nem haladja meg; 

b.) családban él és családjában az egy főre jutó havi jövedelem az öregségi nyugdíj 
mindenkori legkisebb összegének 3150 %-át nem haladja meg. 

 
 
 
 
 

 
 

Egészségügyi szolgáltatásra való jogosultság 
 

17/A §4 
 

. 
 

17/B §5 
 

 
 

III. RÉSZ 
 

SZEMÉLYES GONDOSKODÁST NYÚJTÓ ELLÁTÁSOK 
 

Étkeztetés6 
 

18. §.7 
 

/1/ Étkeztetés igénybevételére jogosultak azok a szociálisan rászorult személyek, akik 
önmaguk, illetve eltartottjaik részére a napi legalább egyszeri meleg étkezést tartósan 
vagy átmeneti jelleggel nem képesek biztosítani. 

 
/2/  Az (1) bekezdés tekintetében szociálisan rászorulónak minősül az a személy, aki 

kora, egészségügyi állapota, fogyatékossága, pszichiátriai betegsége,  
szenvedélybetegsége vagy hajléktalansága miatt önmaga vagy eltartottja(i) részére 
nem képes a napi legalább egyszeri meleg étkezést tartósan vagy átmeneti jelleggel 

 

  A módosítással egyidejűleg (1)-(4) bekezdések hatályukat vesztik. 
1 Módosította a Képviselő-testület 18/2009.(XII.19.) rendelet 3.§-a. Hatályos: 2009. december 19. napjától. 
2 Módosította a 3/2011.(II.22.) rendelet 5.§ 1. bekezdése. Hatályos 2011.március 1. napjától. 
3 Módosította a 3/2011.(II.22.) rendelet 5.§ 2. bekezdése. Hatályos 2011.március 1. napjától. 
4 Beiktatta a 10/2004.(VII.13) rendelet 7 §-a. Hatályos: 2004. július 13. napjától 

   Hatályon kívül helyezte 22/2007.(XII.18.) rendelet 9. §-a. Hatálytalan: 2008. január 01. napjától. 
5  Beiktatta  a 13/2007.(IX.25.) rendelet 1.§-a. Hatályos: 207. szeptember 25. napjától. 

   Hatályon kívül helyezte 22/2007.(XII.18.) rendelet 10. §-a. Hatálytalan: 2008. január 01. napjától. 
6  Módosította a 3/2006.(III.28) rendelet 7. §-a. Hatályos: 2006. április 1. napjától 
7  Módosította és kiegészítette a 3/2006.(III.28) rendelet 7.§-a. Hatályos: 2006. április 1. napjától.  



 14 

biztosítani.1 
 

/3/2 
 

/4/3  
 
/5/ Megszűnik az étkeztetéshez való jogosultság: 

a.) ha arról a gondozott lemond 
b.) ha a jogosultról az arra köteles vagy más személy gondoskodik 
c.) az igénybevétel feltételei már nem állnak fenn 
d.) a jogosult halálával 
e.) ha a jogosult személyi térítési díj fizetési kötelezettségének felszólításra sem 

tesz eleget. 
 
/6/4 Az étkeztetésért térítési díjat kell fizetni, melynek összegét a szolgáltatást nyújtó 
intézmény fenntartója által alkotott rendelet tartalmazza.  
 
/7/5 Az étkeztetés, mint szociális alapellátási forma, Ipolyszög Községgel és 
Balassagyarmat Várossal kötött társulás keretében kerül biztosításra. 

 
Szociális információs szolgáltatás 

 
18/A. §6 

 
/1/   
 
/2/   
 

Házi segítségnyújtás 
19. §.7 

 
„A házi segítségnyújtás, mint szociális alapellátási forma, a Balassagyarmat Kistérség 
Többcélú Társulása feladatellátása keretén belül kerül ellátásra.” 
 

Gyermekétkeztetés 
20. §. 

 
/1/ Az önkormányzat étkeztetésben résztvevő gyermekek részére az intézmény 

vezetőjének közreműködésével köteles legalább egyszer meleg ételt biztosítani. 
 
/2/ A gyermekétkeztetésért a szülő / gyám, gondviselő / a külön jogszabályban 

meghatározott térítési díjat köteles az intézmény részére havonta megfizetni. 
 
/3/ Az intézményvezető javaslata alapján a Képviselő-testület a térítési díj egy részét 

átvállalhatja szociális rászorultság alapján. 

 
1  Módosította a 7/2008.(IV.15.) rendelet 2.§ (1) bekezdése. Hatályos: 2008.04.01. 
2  Hatályon kívül helyezte a 7/2008.(IV.15.) rendelet 2.§ (2) bekezdése. Hatálytalan: 2008. április 1. napjától. 
3  Hatályon kívül helyezte a 7/2008.(IV.15.) rendelet 2.§ (2) bekezdése. Hatálytalan: 2008. április 1. napjától. 
4 Módosította a 7/2008.(IV.15.) rendelet  2.§ (2) bekezdése. Hatályos: 2008. április 01. napjától. 
5 Kiegészítette a 13/2007.(IX.25.) rendelet 2.§-a. Hatályos: 2007. szeptember 25. napjától. 
6 Beiktatta a 6/2005.(IX.27) rendelet 7. §-a. Hatályos: 2005. szeptember 27. napjától. 

   Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell. Hatályon kívül helyezte a 13/2007.(IX.25.)    

   4. §-a is hatálytalan 2007. szeptember 25. napjától. 
7  Módosította a 7/2008.(IV.15.) rendelet 3.§-a. Hatályos: 2008. április 01. napjától. 

   Módosította a Képviselő-testület a 14/2008.(XII.18.) rendelet 2.§-a. Hatályos: 2009. január 01. napjától. 



 15 

 
/4/ Nem részesíthető kedvezményben az a szülő, akinek gyermeke rendszeres 

gyermekvédelmi támogatásban1 részesül. 
 

Gyermekjóléti alapellátások 
 

20/A §2 
 
/1/  Az önkormányzat ellátja a gyermekjóléti alapellátásokat: 
 

- Gyermekjóléti szolgáltatás 
- Gyermekek napközbeni ellátása 
- Gyermekek átmeneti gondozása 

 
/2/ Az önkormányzat a gyermekjóléti szolgáltatást a Balassagyarmat – Patvarc  
     Gyermekjóléti és Családsegítő Társulás keretén belül biztosítja. 
 
/3/ Az önkormányzat a gyermekek napközbeni ellátást az önkormányzat által fenntartott  
     óvoda által biztosítja. 
 

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK 
 

21.  §. 
 
/1/  E rendelet kihirdetése  napján lép hatályba, rendelkezéseit a folyamatban lévő 

ügyekben is alkalmazni kell. 
 
/2/ A rendelet hatályba lépésével egyidejűleg a 4/1995./II.28./, a 9/1995./X.19./, az 

5/1997./IV.22./, a 4/1999./VI.4./, a 2/2000./II.17./, valamint a 6/2000./IV.28./ számú 
rendeletekkel módosított – a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló –  
8/1993./VI.18./ számú önkormányzati rendelet, továbbá a 7/2000./IV.28./ és az 
5/2001./III.27./ számú önkormányzati rendeletekkel módosított – a gyermekvédelmi 
támogatásokról szóló – 11/1997./XII.11./ számú önkormányzati rendelet hatályát 
veszti. 

 
 
                     GAJDOS PÁL  sk.                                    TATÁR-KIS SÁNDORNÉ DR. sk. 
                      polgármester                                        jegyző 
 

 

 
1  Módosította a 10/2003./VIII.5./ számú önkormányzati rendelet. Hatályos: 2003. augusztus 5. napjától. 

   Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell. 
2  Kiegészítette a 3/2005.(II.28.) rendelet 12 §-a. Hatályos: 2005. március 1. napjától 

   Rendelkezéseit a folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell. 


